УИД 91MS0040-01-2023-000879-43
Дело № 5-40-148/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 апреля 2023 года                                    г. Евпатория, ул. Горького, д. 10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Потебня К.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатория о привлечении к административной ответственности

Потебня Константина Ивановича, ***,
по ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
***г. до ***час.  Потебня К.И., повторно в течении года не выполнил обязанности возложенные на него решением Евпаторийского  городского суда Республики Крым от ***г., а именно нарушил ограничения возложенные на него судом в виде  обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации.

 В суде Потебня К.И. вину в совершении правонарушения признал, не отрицал обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении, раскаялся в содеянном. Пояснил, что не может явится в ОМВД для регистрации в понедельник, так как проходит процедуру гемодиализа, но на стационарном лечении не находится. С заявлением об изменении дня явки в ОМВД России по г. Евпатории он не обращался,  в известность об отсутствии возможности являться на регистрацию ОМВД не ставил. Документов о состоянии здоровья в ОМВД не предоставлял. Лечение проходит больше года, а на регистрацию не являлся в течении последних 2-х месяцев.
УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Евпатории Республики Крым капитан полиции ***в суде пояснил, что по решению Евпаторийского  городского суда Республики Крым от ***. Потебня К.И. обязан являться 4 раза в месяц в ОМВД России по г. Евпатория с 09-00 до 19-00 часов. С заявлением об изменении графика явки в ОМВД России по г. Евпатории он не обращался. После его первых неявок в феврале месяца, он разъяснил Потебня К.И. что амбулаторное лечение не освобождает его от обязанности явки на регистрацию. Кроме того, Потебня К.И. не принимал никаких мер сообщить в ОМВД России по г. Евпатории о причинах неявки на регистрации, сменил номер телефона. Он так же свободно передвигался по городу днем. То есть его состояние здоровья позволяет ему прийти в ОМВД России по г. Евпатории после процедур, которые он проходил с утра.
Выслушав Потебня К.И. и сотрудника УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Евпатории Республики Крым капитана полиции ***исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Потебня К.И. состава правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, т.е. повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вина Потебня К.И. в совершении правонарушения подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении ***составленным в отношении Потебня К.И. компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, в котором имеются подписи Потебня К.И. об ознакомлении с протоколом и получении его копии;
- объяснением Потебня К.И. от ***., в котором он поясняет, что не явился на регистрацию ***так как ходил на процедуры в больницу и к врачу наркологу;

- копией постановления по делу об административном правонарушении ***согласно которого Потебня К.И. привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ;

- копией решения Евпаторийского  городского суда Республики Крым от ***г. в отношении Потебня К.И. установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации;

- копией решения Теучежского районного суда Республики Адыгея от ***г., которым в отношении Потебня К.И. установлен административный надзор  с ограничением не пребывать вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня;

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ***г., согласно которого Потебня К.И. обязан являться  в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации 4 раза в месяц, каждый первый,  второй, третий и четвертый понедельник месяца;

- копией заключения о заведении административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от ***г., согласно которого Потебня К.И. обязан являться 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации;

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ***г., согласно которого Потебня К.И. не явился на регистрацию ***г.

Представленные документы составлены надлежащим образом, с соблюдением требований закона и являются допустимым доказательством.
При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является общественный порядок и общественная безопасность, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а также обстоятельство смягчающее административную ответственность – раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа, так как иные виды наказания к нему не применимы как к инвалиду 1 группы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.24, 29.10, ст. 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Потебня Константина Ивановича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                      А.Э. Аметова